SED CONTRA. Omnis uirtus autē intellectus, aut moralis, ut paret per Philo. in fīc. Eius uoluntas autē moralis est sicut in subiecto in eo quod est rōnale non per essentia, sed per participationem: uirtus vero intellectualis habet pro subiecto, quod est rationale per essentia. Cum igit̄ voluntas neutra parte possit computari, quia nec est cogito scitiua potentia, quod pertinet ad rationalem per essentiam: neque pertinet ad rationalem anima partem, quae pertinet ad participationem, uidetur quod uoluntas nullo modo faciat. Quid uirtutes esse possit.

¶ 12. Prat. Ad eundē actū non debet ordinari pr̄ res uirtutes, hoc autē sequitur, si voluntatis uoluntas est subiectum: quia ostensum est, q̄ in irascibili & cōcupisibili sunt aliqua uirtutes: & cum aīā actū illarū uirūtūtū se habeat quodammodo uoluntas, oportet quod ad eodēm actū essent, quae uirtutes in uoluntate. ergo non est dicēdū quod uoluntas sit subiectum uirtutis.

RESPON. Dicēdū, q̄ p̄ habitū uirtutis potest, q̄ ei subiecti, respectu hī actū cōp̄lementū acribit. Vnde ad id, ad quod potentia aliqua se extenda ex ipsa rōne potentia, non est necellari habitus, uirtus autē ordinat potencias ad bonū. enim est, q̄ bonū facit habētēm, & opus eius de numeris reddit, uoluntas autē hoc quod virūtū facit, cōalias potencias, habet ex ipsa uirtutē sua potētia. Nam eius obiectum est bonū, unde tēdēre in eum hoc modo se habet ad uoluntatem, adēdere in delectabile ad concupisibilem, & sicut uoluntas non indiget aliquo habitu uirtutis inclinat, ita ipsam ad bonū, quod est sibi proportionatum, quia in hoc ex ipsa rōne potentia tendit, ad hoc.

num quod transcendit proportionem potentiae, indi-
get habitu virtutis. Cum autem vniuersitatisq; appeti-
tus tendat in proprium boni appetitus, dupliciter
aliquid bonum potest excedere voluntatis propriio-
ne. Vno modo, ratione speciei. Alio modo, ratione in-
diuidui. Ratione quidem speciei, ut voluntas eleuet
ad aliquod bonum, quod excedit limites humani
boni, & dico humanum, in quod ex viribus naturae
homo potest: sed supra humanum bonum est bonum
diuum, in quod voluntatem hominis charitas ele-
uat, & similiter spes. Ratione autem indiuidui hoc
modo q; aliquid querat id, quod est alterius bonum,
licet voluntas extra limites boni humani non fer-
atur, & sic voluntatem perficit iustitia, & omnes vir-
tutes in aliud tendentes, ut liberalitas, & alia hmoi.
Nam iustitia est alterius bonum, vt Phil. dicit in 5.
Eth. Sic ergo duas virtutes sunt in voluntate, sicut in
subiecto, scilicet charitas & iustitia. Cuius signum est,
q; iste virtutes quamvis ad appetitum pertineant,
tamen non circa passiones constiuntur, sicut tempe-
rancia & fortitudo. Vnde patet q; non sunt in sensibili
appetitu, in quo sunt passiones, sed in appetitu ratio-
nali, quae sunt voluntas in quo passiones non sunt.
Nam omnis passio est in parte animæ sensitiva, vt
probatur in 7. Physic. Illæ autem virtutes, quæ circa
passiones constiuntur, sicut fortitudo circa timores
& audacias, & temperantia circa concupiscentias,
oporet eadem ratione esse in appetitu sensitivo.
Nec oportet q; ratione istarum passionum sit ali-
qua virtus in voluntate, quia bonum in ipsis passioni-
bus est, quod est secundum rationem. Et ad hoc
naturaliter habet voluntas ex ratione ipsius po-
tentiae, cum sit proprium obiectum voluntatis.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod ad imperan-
dum sufficit voluntati iudicium rationis. Nam volun-
tatis appetit naturaliter quod est bonum secun-
dum rationem, sicut concupisibilis, quod est dele-
tabile secundum sensum.

BAD SECUNDVM dicendum, q; inclinatio naturalis vo-
luntatis nō solù est in ultimū fine, sed in id bonum,
quod sibi a ratione demonstratur. Nā bonum intelle-
ctum est obiectum voluntatis, ad quod naturaliter or-
dinatur voluntas, sicut & quelibet potentia in suu
obiectum, dummodo hoc sit proprium bonum,
ut supra dictum est. Tamē circa hoc aliquis peccat,
inquit iudicium rationis intercipitur passione.

CAD TERTIVM dicendum, quod cognitio fit per
aliquam speciem. Nec ad cognoscendum potentiam
intellectus sufficit per seipsum, nisi species a sensibili-
bus accipiat. Et ideo oportet in his etiam, q; natu-
raliter cognoscimus, esse quandam habitum, qui est
quodammodo principium a sensibus sumit, vt dici
in fine Poste sed voluntas ad volendum nō in-
diget aliqua specie, vnde non est simile.

DAD QUARTVM dicendum, quod circa passiones
virtutes sunt in appetitu inferiori. Nec ad huiusmo-
di requiritur alia virtus in appetitu superiori, ratio-
ne iam dicta.

EAD QUINTVM dicendum, q; amicitia proprie nō est
virtus, sed conseqens virtute. Nam ex hoc ipso q;
aliquis est virtuosus, sequitur q; diligit sibi similes.
Secus autem est de charitate, quae est quedam amici-
tia ad Deum, eleuans hominem in id, quod metà na-
ture excedit, unde charitas in voluntate est, ut dixi
mus. Et per hoc patet responso ad sextū, & septimū
nam virtus coniungens voluntatem Deo est charitas.

AAD OCTAVVM dicendum, q; ad felicitatem qua-
dam praexiguntur sicut dispositiones, sicut actus
virtutum moralium per quos remouentur impi-
dimenta felicitatis, scilicet inquietudo mēris a passio-
nibus, & ab exterioribus perturbationibus. Aliquis
autem actus est virtutis, qui est essentialiter ipsa felici-
tas, quando est completus, scilicet actus rationis
vel intellectus. Nam felicitas contemplativa nihil
aliud est quam perfecta contemplatio summa veri-
tatis: felicitas autem activa est actus prudentiae, quo
homo & se & alios gubernat. Aliquid autem est in
felicitate, sicut perfectissima felicitas, scilicet dele-
ctatio qua perficit felicitatem, sicut decor inven-
tem, vt dicitur in 10. Ethic. Et hoc pertinet ad vo-
luntatem. Et in ordine ad hoc perficit voluntatem
charitas, si loquamur de felicitate celesti, qua san-
ctis remittitur. Si autem loquamur de felicitate
contemplativa, de qua Philosophi tractauerunt,
ad huiusmodi delectationem voluntas naturali defi-
derio ordinatur. Et sic patet quod non oportet
omnes virtutes esse in voluntate.

BAD NONVM dicendum, quod voluntate recte vi-
tuitur, & peccatur, sicut imperante omnes actus vir-
tutum & vitorum: non autem sicut eliciente. Vnde
non oportet quod voluntas sit proximum subiec-
tum cuiuslibet virtutis.

CAD X. dicendum, quod peccatum omne est in
voluntate, sicut in causa, in quantum omne pecca-
tum sit ex consensu voluntatis: non tamen oportet
quod omne peccatum sit in voluntate, sicut in
subiecto: sed sicut gula & luxuria sunt in concupi-
scibili, ita & superbia in irascibili.

DAD XI. dicendum, quod ex propinquitate vo-
luntatis ad rationem contingit, quod voluntas secun-
dum ipsum rationem potentiam consonerat ratio-
ni. Et ideo non indiget ad hoc habitu virtutis su-
perinductio, sicut inferiores potentiae, scilicet irasci-
bilis & concupisibilis.

EAD PRIMVM vero corum, quæ in contrariū ob-
ijciuntur, dicendum, q; charitas & spes quæ sunt in vo-
luntate, non continentur sub ista Philosophi diui-
fione: sunt enim aliud genus virtutum, & dicuntur
virtutes Theologice. Iustitia vero inter morales
continetur, voluntas, n. sicut & alij appetitus ratio-
ne participat, in quantum diriguntur a ratione. licet
enim voluntas ad eandem naturam intellectus partis
pertineat, non tamē ad ipsam potentiam rationis.

FAD SECUNDVM dicendum, quod respectu illo-
rum, ad quæ habetur virtus in irascibili & con-
cupisibili, non oportet esse virtutem in voluntate
ratione prius dicta.

ARTICVLVS VI.

Vtrum in intellectu pratico sit virtus sicut
in subiecto.

SEx rō queritur, vtrū in intellectu pratico sit
virtus sicut in subiecto. Et vñ q; non: quia secun-
dum Philos. in 2. Ethic. scire, parvū vel nihil prodest
ad virtutem: loquitur autem ibi de scientia practica:
quod patet ex hoc, q; subiugit, q; multi non ope-
rantur ea, quorum habent scientiam: scientia enim
ordinata ad opus est practici intellectus, ergo pra-
cticus intellectus non poterit esse subiectū virtutis.
¶ 2 Præt. Sine virtute nō potest aliquis recte agere,
sed sine perfectione practici intellectus potest ali-
quid recte agere, eo q; pōt in frui ab alio de agen-
dis. ergo pfectio practici intellectus nō est virtus.

Quæst. dis. S. Tho. II ¶ 3 Præt.

Cap. 4. a me-
dio tom. 5.